deum p̄ essentiā. Sicut vidit paul⁹ in raptu
suo. Visione etiā gustatiua nō videt homo
i. carnalis deū in vita ista. sicut virtuosi. De
qua ps. Gustate et videte ⁊c.

Quintum ad tertium. no. §. iij.
ta qd deus fm̄ Anselmū est q̄ meli⁹ excogi-
tari nō p̄t. Est enī vniuersale bonū. unde et
Moysi dixit. Ascēde in montē ad me et ostē-
dam tibi omē bonū. i. meip̄m. Et qz sp̄s est
nō corpus. ideo cū ps. ait. Magnitudinis ei⁹
nō ē finis. loquit̄ de magnitudine vtualī nō
corpali. In his enī q̄ mole magna non sunt.
idē dicim⁹ maius. qd melius. Est igit̄ boitas
eius infinita. et bonitas eius essentia eius.
Et qd ait Job. qd de⁹ ē sublimior celo. latior
mari. lōgior terra. Admonet apl̄us nos ita
bñ viuere vt possimus p̄phendē cū omībz s̄a-
ctis. q̄ sit lōgitudō. latitudo. sublimitas. et p̄-
fundū. s. dei. i. intelligē sane sicut vidēt s̄acti.
Non enī materialit̄ intelligēde sūt iste dimē-
siones sed sp̄ualit̄. Et lōgitudō quidē eius est
eternitas. qz nec p̄ncipiū nec finē habet. An̄
Dan. viij. d̄. Potestas eius p̄fas eterna. Et
latitudo ē caritas imensa. que āplectit̄ etiā
inimicos. et nihil obit̄ eorū q̄ fecit. et p̄cipue
amor quē habet ad homines. Diere. xxxj. In
caritate p̄petua dilexi te p̄pterea attraxi te
miserās. Eius altitudo ē sublimitas sapie vl-
p̄tatis q̄ cūcta p̄gnoscit. Oculi ei⁹ dñi lucidi
ores sole. ut d̄t̄ Eccl̄. xxij. Sicut enī sol illu-
minās respicit ita de⁹ cūcta videt. An̄ Amb.
Om̄is ratio supne scientie ⁊ terrene creatu-
re. in eo est qui ē caput eaz et auctor. quem
qui inuenit nil ultra querat. qz quicq̄d alu-
bi querit̄: hic p̄fecte inuenit̄. In Salomone
et Daniele ostendat̄ auctorē totius sapie. di.
xxxv. §. j. Eius aut̄ p̄fundū ē inscrutabile iu-
diciū iusticie eius. quo aliq̄s saluat alios iu-
ste damnat. Videte ḡ qd ego sū deus. iustus.
eternus. sapiens. fortis. et amandus.

Tripliciter videri §. iij.
p̄t deus a nob̄ put notari p̄t ex illis d̄bis apl̄i
s. Videmus nūc p̄ speculū ⁊ in enigmate tūc
aut̄ facie ad faciē. j. Cor. xiiij. Primo ḡ nota-
tur speculāto coīal. ibi. videm⁹ nūc p̄ specu-
lū. Secūdo insinuat̄ speculāto p̄phalis. ibi. i
enigmate. Tertō demōstrat̄ speculāto clara
⁊ essentialis. ibi tūc autem facie ad faciē.
Prim⁹ igit̄ modus vidēdi seu p̄gscēdi deū
ē speculāto coīs. Coēm dico qz fideles ⁊ infi-
deles. boni ⁊ mali p̄nt deū p̄gnosce. speculā-
to p̄ fidē vel rōnem naturalē. An̄ ⁊ apl̄us ad
Ro. j. dicit de p̄his ethniciis. Qd notū ē dei. i.
qd sciri p̄t de deo naturalit̄. manifestū ē illis.
Sūt aut̄ septē specula p̄ que nūc deus videt̄.
Primum est amor naturalis.
Secundum ratio internalis.
Tertium creatura corporalis.
Quartum scriptura diuinalis.

72

Quintum iusticia virtualis.

Sextum anima humanalis.

Septimum angelus specialis.

Primum igitur speculum §. v.

lū ē amor naturalis summi boni. Anūquodq; em̄ graue p̄ tanto cognoscit naturalis motu suo q̄ sit centrū terre. pro quāto in se sentit appetitū seu inclinātionem illud inuenire. et illuc se dirigit. Anūquodq; aīal nouit motu suo cibū esse. q̄ sentit se famescere et illū appetere. Quolibet flumē fatē esse mare. q̄a discurret quousq; illud inueniat. Quod aut̄ nō est: naturaliter mouere non p̄t. Et si uoluntarie posset quis moueri ad aliqd̄ bonum qd̄ crederet esse et nō foret: s̄ talis motus naturaliter esse nō p̄t. **Adpositum.** Omnis aīa rōnal̄ et si nihil uiderit. audierit. uel legerit. sentit ista tria in se desideria. s. p̄gnitōnis ueritatis. affectōnis bonitatis. requietōnis et tranquillitatis. horrens et fugiēs contraria eoz. **¶ Et primo dicit p̄b̄s.** Omnes hoīes natura scire desiderant. et quāto plus nouit homo. tantomagis appetit scire. p̄pter qd̄ dicit Salomō Eccl̄s. j. **¶** nō faciat̄ oculus visu. nec auris auditu. Quod intelligit̄ magis d̄ interiori p̄gnitōne q̄ exteriori. Et quāto res ē magis ardua et difficilis. tantomagis intelligere p̄cupiscit si eius capax ē. Nam et de diuinis et celestibus. et si modicū quid et imperfectissime p̄gnosceere ualeamus. t̄n̄ p̄pter eoz nobilitatē et maximā ueritatē. talis parua p̄gnitio magis p̄ficit et mētē delectat. q̄ p̄fecta cognitio inferior. **¶ De secundo dicit p̄b̄s in p̄mo ethicoz.** Bonum est q̄ omnia appetūt et quātomaius tātomagis appetit̄. **¶ Ante Boetium de philosophica p̄solatōe inquit.** Inserta est mentib̄ hoīm naturaliter ueri sumiq; boni cupiditas. Et q̄ uirtus est uerū bonū. p̄ducens ad ip̄m sumū bonū: qd̄ ē deus. Ideo ip̄a naturaliter appetit̄. et p̄riū eius. s. uitiū horrozi habetur: adeo ut dicat moralis Seneca. **¶ Et si scire hoīes ignoraturos et teos ignoscituros: adhuc dediḡrer peccare.** **¶ Tertius. s. quies seu pax etiā naturaliter poptatur.** Omnia em̄ appetunt pacē s̄m dionisiū. que nō ē aliud q̄ trāquillitas ordinis rez. ut. s. vnaqueq; teneat locū et obtineat finē suum. **¶ An̄ et Aug⁹ in li. cōfessionū.** Fecisti inquit nos dñe ad te. et in quietū est cor n̄m donec requiescat in te. Cū igit̄ quilibet experiatur in se ista desideria. s. p̄gnoscente sume ueritatis. adipiscende plenissime bonitatis. p̄sequende indeficientissime requiei et trāquillitatis. et in nulla re creatis possint ista haberi. cum deus et natura nihil frustra opentur. ne istud naturale desiderū in homine frustret̄. oportet q̄ sit aliqua prima et summa ueritas. maxima et plenissima bonitas. suauissima et q̄etissima trā-

quillitas. in q̄ oīno quiescat noster affectus. **Et hic ē deus noster. et non extimabit̄ alius ab eū: qui in terris uisus est. ut d̄ Baruch iij. p̄ rōnem uidelicet p̄gnitus.** **¶ Videte ḡ per hoc speculū. qm̄ ego sū deus.** Sume exēplū in aliquo corpe hūano. qd̄ nunq̄ fuit sanus neq; uidit hoīem. nec scit qd̄ sit sanitas. puta ydropicū. paliticū. et h̄. **¶ Si interrogas talē infirmū corpe. quid uellet. qd̄ desideret. quid querat: R̄ndebit utiq; se uelle esse libez ab illis calamitatib̄ et miserijs et infirmitate.** **¶ Et sic implicite desiderat sanitatē. i. specialiter ab eo nō p̄gnitā.** **¶ Sic adpositū Ingrede secretū mētis tue. et tibi loq̄ns dic.** O aīa mea. es ne quieta in totū: **¶ Et subito r̄ndebit tibi. certe nō. et q̄re. quid uelles ut quieta esses: S̄ caue diligēter ne sensualitas se imisceat infra aīam et sp̄m. et nō uocata r̄ndeat.** **¶ Cupio diuitias. honores. potētias. famā. et h̄. Certe ista nō ē r̄nsio sp̄s siue aīe q̄ sp̄s sp̄ualia appetit n̄ carnalia.** **¶ Impone igit̄ ip̄i carni silentiū et dic sp̄i q̄ r̄ndeat ip̄e** **¶ Et subito dicit. deficiat mihi reges. et hoc est qd̄ sume opto. s. quietari. tale bonuz h̄nto q̄ amplius n̄ desiderē.** **¶ Et tūc querat ulterius. Quid est ista quies seu bonū in quo appetis quiescere. et cū adhuc nō p̄fecte p̄gnouerit et p̄ceperit. tale bonū. talē quietē. nec in q̄cunq; creatura inuenierit. Elidet p̄ hoc speculū naturalis desiderij deū esse solū illud bonum p̄fectissimū qd̄ eū quietare p̄t. q̄ p̄gnitio ip̄m sup̄ omnia diligat.** **¶ Nā p̄gnoscedo et nō diligēdo dicit Jacobo q̄ talis silis est hoī p̄siterati uultuz natiuitatis sue in speculo. qui statim abiit et oblitus ē q̄lis fuerit. Uultus aīe ē uolūtas. q̄ nutib̄ uultus manifestam̄ uolūtatē ip̄am. An̄ uult⁹ a uolo uis d̄. Uultus uo natiuitatis. ē uolūtas seu appetitus naturalis.** **¶ Tūc ḡ quis in speculo respicit uultū natiuitatis sue. cū intellectu p̄siderat naturale desiderū sibi inesse summi boni. S̄ si nō diligit et opat̄ ut nouit. abiit et obliuiscit̄ q̄lis fuerit.** **¶ Et sic p̄z quō uidem⁹ nūc p̄ primū speculū.**

Secundū speculum §. vi.

(ut dictuz ē) est rō internalis. Egrede em̄ ip̄a ratio ex se. respicit mediātib̄ ocul̄ corporalib̄ creaturas oēs q̄s p̄t uiderē. uel qd̄libet scire. **¶ Exinde reuertit̄ intra se et elicit ex his p̄sideratōes tres. quasi tres partes hui⁹ speculi secundi. per quod deum uidet. Videlicet. quantitatis magnitudinē. uirtuositatis pulcritudinē. motus incessitudinē. Et sic attestatur et oñdunt diuinā p̄atem. eius uirtuositātē. et om̄imodam imutabilitatem. Et hoc ē qd̄ ait apl̄s ad Ro. j. Inuisibilia dei. i. inuisibilis magnitudo et potētia ei⁹. a creatura mūdi. i. hoīe. per ea q̄ facta sunt. i. ista sensibilia intellecta p̄spiciunt̄. **¶ Sempterna ḡ uirtus eius ac diuinitas q̄ immobilis est.****

Respiciamus g̃ primo in prima parte h̃
speculi. et p̃sideremus magnitudinē quātita
tis p̃tinue et discrete creaturaz. q̃ videbim̃
q̃ magnus dñs et laudabilis nimis. et ma
gnitudinis eius nō est finis. Tāte magnitu
dinis dñs esse celuz a sapientibz. q̃ si de nouo
crearent tot terre q̃ tāte. quāta ē ea q̃ nūc ē
quot sūt grana arene maris. oēs simul non
adeq̃rent magnitudini celi. q̃ tñ plures sūt.
sed etsi stellas celi ille posset dinūerare: pos
set guttas maris q̃ plurime sunt. mltomaio
res tota terra. que terra q̃ si in se magna sit.
maior tñ est aqua. q̃ multo maior aer. q̃ ignis
spera aere maior. Quis etiā dinūerare pos
set multitudinē pisciuz in spēbz innumeris.
Numez auū. quātitatē bestiaz terre dome
sticaz et siluestriū. Quot sūt genera arboz.
quot spēz herbaz. quot lapides p̃ciosi. quot
alia creata nobis ignota. Et haz creaturaz
aliq̃. nō solū sūt maxima mltitudie q̃ magni
tudine cōtinua. s̃z et p̃petuitate sp̃ durātia.
ut elem̃ta q̃ corpa celestia. Et cū nulla harū
se facē potuerit. s̃z oēs clamāt illud ps̃. Qm̃
ip̃e fecit nos et nō ip̃i nos. Sic p̃ ea videm̃
tanq̃ in speculo rōnis. eaz factorē esse deuz
ñm et sūme potentē. Accedat (ait Amb) q̃
cūq̃ creatura q̃ faciat tale celū q̃ talē fr̃az. q̃
dicā q̃ deus ē. S̃z q̃ nulla creatura hoc fa
cere p̃t. p̃stat illū esse deū qui hec om̃ia face
re potuit. Est em̃ potentie infinitē ex nihilo
aliquid facē. sicut et cūcta a teo ip̃so creata
sūt. s̃m illō. ij Machab. vij. Ex nihilo fecit ea
deus et hoīm genus. Et sic p̃ speculū nūc vi
demus deū. **S**ecūda ps̃ huius speculi ē rō
que elicif ex ṽtute q̃ pulcritudine creatura
rū. Neq̃ em̃ est aliq̃ ita mima creatura q̃ ca
reat sua p̃pria virtute. nō petruia. ñ penula.
nō pellis. nō pilus. qui nō habeat suā ṽtutē.
Et licet naturales multa dixerint d̃ p̃petati
bus q̃ virtutibz rep. nihil est q̃ p̃gnouerunt
vel scripserūt respectu virtutū ignotaz. et q̃
nunq̃ sciēnt ab hominibz. pulcritudo etiāz
ip̃az mirabilis ē. Et vt meli⁹ intelligas. p̃si
bera infimū elem̃toz. s̃. terrā. que cū videat̃
de foris turpis. in visceribz suis ē speciosissi
ma et ṽtuosissima. Si em̃ terra in se nō ha
beret magnas ṽtutes q̃ pulcritudines absco
sas. vnde ex ea possent educi metalla. auruz
s̃. et argentū. stānū. es. auricalcū. ferrū plū
bum. Añ formant̃ suauia instrum̃ta orga
noz. tibiaz. cimbaloz. campanaz. q̃ h̃. Ex
radicibz terre egrediūtur illa ligna de quibz
fiūt suauia instrum̃ta. vt leuta. c̃ythara. li
re. viole. bifferi et alia. Et ex metall⁹ et lignis
natis e fra p̃pingūtur dulcia psalteria. ar
pe et alia. Quot pulcri flores nascūtur de
terra. rose. lilia. viole. q̃ pulcri et suaves fru
ctus. Quāta differentia. et suauia vina ver
natis maluetica. greca tribianica. muscatel